
Pagina 1 di 4 

 
 

DELIBERAZIONE N° 39 
DEL  23.12.2025 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   
 
 

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula definitiva del contratto collettivo 
decentrato integrativo parte economica anno 2025. 
 
 

L'anno duemilaventicinque addì due del mese di dicembre alle ore 11.00 in videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore  x 

3 NEGRI ELISABETTA Assessore X  

        
                              Totale presenti N.  2 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott.ssa Stefania Sasso la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 di 4 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-CONTABILE 

 

Visto con parere favorevole 

 

Il Responsabile servizio interessato 

PEPE Giampaolo 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa 

si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali espressamente previste;  

 

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 

unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, 

demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 

sindacale;  

 

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale non dirigente del 

Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;  

 

Visti gli artt. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione) e 80 (Fondo risorse decentrate: utilizzo) del CCNL 

16.11.2022;  

 

Visto il Titolo II del già menzionato CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;  

 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., 

attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa decentrata;  

 

Visto l’art. 40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs. 25 maggio 

2017, n. 75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in 

ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di 

contenimento della spesa;  

 

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, organo 

deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare atti 

di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2025 del 02.12.2025 con la quale: 

- è stata da ultimo confermata, nella persona del Segretario Comunale, la delegazione trattante di parte 

datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e 

ad intervenire nel corso delle trattative vertenti sulle materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione 

collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell’art. 7, comma 3 e dell’art. 8, comma 2 del CCNL 16/11/2022;  

- sono stati espressi gli indirizzi diretti alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione 

decentrata integrativa, in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività e in ordine alla conduzione dell'attività 

negoziale, ai fini della sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo, parte economica anno 

2025;  

 



Pagina 3 di 4 

Richiamata la determinazione del segretario comunale n. 1/2025 del 13.12.2025 con cui si è provveduto alla 

costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2025; 

 

Vista ed esaminata l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica anno 2025, 

concordata e siglata in data 23.12.2025 dalla Delegazione Trattante di parte datoriale e dal Rappresentante 

Sindacale Territoriale CISL FP in linea con le previsioni contenute nel contratto nazionale a seguito della 

sottoscrizione del CCNL in data 16 Novembre 2022, nel rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2 D.Lgs. 

n. 75/2016 e dell’art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019 convertito in L. n. 58/2019; 

  

Acquisiti: 

- Il Verbale n. 20 del 22/12/2025 ad oggetto “Certificazione costituzione fondo risorse decentrate 

personale dipendente non dirigente anno 2025”; 

- Il Verbale n. 21 del 22/12/2025 recante “Parere dell’organo di revisione economico-finanziaria sulla 

preintesa di contratto decentrato integrativo di lavoro per il personale non dirigente anno 2025”; 

 

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte 

economica anno 2025 e di autorizzare il Segretario Comunale, nella qualità di Delegato Trattante di parte 

datoriale, alla sottoscrizione dello stesso Contratto Collettivo Decentrato Integrativo;  

 

Visti:  

- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche);  

- il C.C.N.L. 16 novembre 2022;  

- l’art.107 del D.lgs n.267/00;  

- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

- Il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

Acquisti, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

presente provvedimento espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista l’attestazione del Segretario Comunale, resa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

Di autorizzare la delegazione trattante di parte datoriale, la cui costituzione risulta da ultimo confermata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2025 del 23.12.2025, alla sottoscrizione definitiva del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente, parte economica anno 2025, nel testo che si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Di dare atto che la suddetta autorizzazione viene concessa a seguito del completamento delle procedure 

previste dalle vigenti norme contrattuali di livello nazionale valevoli per il Comparto Funzioni Locali;  

 

Di dare atto che copia del suddetto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica anno 2025 

e delle corrispondenti relazione illustrativa e relazione tecnico-finanziaria, entro cinque giorni dalla 

sottoscrizione definitiva dell’accordo, dovrà essere trasmessa all’ARAN ed al CNEL e pubblicata nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale del Comune di Visone ai sensi dell’art. 21 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

 

Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente 

espressa, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 



Pagina 4 di 4 

  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.             

        Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

  F.to Pepe Giampaolo                                       F.to Dr.ssa Stefania SASSO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ed 

è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia, _______________ 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F.to Dr.ssa Stefania SASSO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 1° comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 23.12.2025 

 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to Dr.ssa Stefania SASSO 

 

                                  Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia, _____________ 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                               Dr.ssa Stefania SASSO 

 


